
Nº 14, quinta-feira, 19 de janeiro de 2017132 ISSN 1677-7069

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017011900132

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2017 UASG 250052

Nº Processo: 25410003547201551 . Objeto: Fornecimento de peça
por demanda referente ao contrato 38/2016. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor detém contrato com o Órgão
com fornecimento de peça por demanda. Declaração de Inexigibi-
lidade em 21/11/2016. REYSLA PAULA SOARES FERREIRA
ATHAYDE. Coordenadora Substituta de Administração. Ratificação
em 16/01/2017. ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA. Or-
denadora de Despesas. Valor Global: R$ 1.145,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 31.856.735/0001-45 SEMINTERSERVICOS DE MANU-
TENCAO E COMERCIO LTDA - EPP.

(SIDEC - 18/01/2017) 250052-00001-2016NE800211

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 176/2016 - UASG 250052

Número do Contrato: 7/2016. Nº Processo: 25410.003695/2014.
PREGÃO SISPP Nº 277/2015. Contratante: MINISTERIO DA SAU-
DE -.CNPJ Contratado: 05214772000140. Contratado : RODOLOG
TRANSPORTES MULTIMODAIS -EIRELI. Objeto: Acréscimo de
quantidade de 25% na quantidade mensal estimada para os itens de
serviços de transporte, representando um adicional estimado mensal
de R$ 22.458,33 no seu valor. sendo o seu acréscimo equivanete à
22,88% do valor original do contrato. Dessa forma, o novo valor
mansal estima do contrato passa a ser de R$ 120.624,99. Fundamento
Legal: Alínea b do inciso I do artigo 65 da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Data de Assinatura: 14/12/2016.

(SICON - 18/01/2017) 250052-00001-2016NE800211

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
INSTITUTO EVANDRO CHAGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 UASG 257003

Nº Processo: 25209000098201746 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de serviço de consultoria técnica visando orientar estruturação do sistema de
gestão de qualidade, biossegurança e gestão de processos do IEC. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 19/01/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00.
Endereço: Br 316 Kl 7 , Sn Levilândia - ANANINDEUA - PA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/257003-05-2-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 19/01/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 01/02/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O edital poderá ser adquirido no site de compras do Governo Federal
c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

RICARDO ROGERIO BRANDAO DE MORAES
Membro da Comissão

(SIDEC - 18/01/2017) 257003-00001-2017NE800023

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 160/2016

Torno público o RESULTADO DE JULGAMENTO do Pre-
gão Eletrônico 160/2016, dos Instituto Evandro Chagas, cujas ven-
cedoras foram as seguintes: 01.DATAMED LTDA (Item 1) = R$
81.690,00; 02.PHOENIX INDUSTRIA E COMÉRCIO DE EQUI-
PAMENTOS CIENTIFICOS (Item 2) = R$ 57.949,00. 03. LEICA
DO BRASIL IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO (Item 3) = R$
213.000,00. Os itens 04, 05e 06 foram cancelados na aceitação em
virtufde de valores MUITO ACIMA do estimado. O valor global mda
Ata importou em R$ 352.639,00.

DANIEL PORTAL CANTANHEIDE
Pregoeiro

(SIDEC - 18/01/2017) 257003-00001-2017NE800023

PREGÃO Nº 184/2016

Torno Público o Resultado de Julgamento da Ata Comple-
mentar Referente ao Pregão nº 184 de 2016, cujo vencedor foi:
QIAGEN (item 32). O Valor Global Importa R$ 8.400,00.

RICARDO ROGÉRIO BRANDÃO DE MORAES
Pregoeiro

(SIDEC - 18/01/2017) 257003-00001-2017NE800023

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL

INDÍGENA - LITORAL SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 257048

Número do Contrato: 20/2013. Nº Processo: 25060000881201316.
PREGÃO SISPP Nº 24/2013. Contratante: MINISTERIO DA SAU-
DE -.CNPJ Contratado: 10872564000178. Contratado : J. DOS SAN-
TOS - EPP -.Objeto: Terceiro termo aditivo ao contrato 20/2013 ref.
a manutenção de poços artesianos para atender ao estado de são paulo
- pregao 24/2013.Fundamento Legal: art. 57 da lei 8.666/93 . Vi-
gência: 06/01/2017 a 05/01/2018. Valor Total: R$301.048,01. Fonte:
6100000000 - 2016NE800367. Data de Assinatura: 19/12/2016.

(SICON - 18/01/2017) 257048-00001-2017NE000110

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL
INDÍGENA - TOCANTINS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2017 publicado no D.O.
de 18/01/2017 , Seção 3, Pág. 89. Onde se lê: Vigência: 15/07/2017
a 15/07/2017 Leia-se : Vigência: 15/01/2017 a 15/07/2017 Onde se
lê: 60 (seis) meses. Leia-se : 06 (seis) meses.

(SICON - 18/01/2017) 257054-00001-2016NE800109

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL
INDÍGENA - VILHENA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 257050

Nº Processo: 25062000137201636. PREGÃO SISPP Nº 11/2016.
Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
17745728000145. Contratado : S. S. SERVICOS TERCEIRIZADOS
-EIRELI - ME. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de limpeza, higienização, jardinagem e con-
servação das áreas internas e externas nas dependencias da Sede do
DSEI VILHENA, nos polos base e CASAI's de Cacoal/RO e Vi-
lhena/RO. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 17/01/2017
a 17/01/2018. Valor Total: R$866.939,35. Fonte: 6151000000 -
2017NE800001. Data de Assinatura: 17/01/2017.

(SICON - 18/01/2017) 257050-00001-2016NE800005

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL
INDÍGENA - XINGU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 257041

Número do Contrato: 2/2014. Nº Processo: 25051000007201380.
PREGÃO SISPP Nº 4/2013. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-.CNPJ Contratado: 05836297000143. Contratado : ARENA DIS-
TRIBUIDORA E COMERCIO DE-ALIMENTOS E SERVICOS. Ob-
jeto: Contratação de empresa para fornecimento de 05 refeições diá-
rias para atender a CASAI do DSEI XINGU. Valor do Contrato R$
523.318,14. Vigência 16/01/2017 a 16/07/2017. Fundamento Legal:
Art. 61 da Lei n° 8.666 de 21/06/1993. Data de Assinatura:
13/01/2017.

(SICON - 18/01/2017) 257041-00001-2016NE800016

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 110176

Número do Contrato: 34/2013.
Nº Processo: 00190026928201357.
INEXIGIBILIDADE Nº 100/2013. Contratante: MINISTERIO DA
TRANSPARENCIA, -FISCALIZACAO E CONTROLADOR. CNPJ
Contratado: 00082024000137. Contratado : COMPANHIA DE SA-
NEAMENTO AMBIENTAL-DO DISTRITO FEDERAL. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 15% (quinze
por cento) do valor anual previsto na Cláusula Décima - Do Valor do
Contrato nº 34/2013. Fundamento Legal: art. 25, caput, art. 62, § 3º,
inciso II e § 1º do art. 65 todos da Lei 8.666/1993; Lei 8.078/1990 e
Lei 8.987/1995 . Valor Total: R$63.000,00. Fonte: 100000000 -
2016NE800063. Data de Assinatura: 23/12/2016.

(SICON - 18/01/2017) 370003-00001-2017NE000001

Ministério da Transparência, Fiscalização

e Controladoria-Geral da União
.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 80000.002315/2016-04 - ESPÉCIE: Termo de Au-
torização nº 9/2017. PARTE AUTORIZANTE: Departamento Na-
cional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 05.465.986/0001-99.
PARTE AUTORIZADA: CETIP S.A. - MERCADOS ORGANIZA-
DOS, inscrita no CNPJ nº 09.358.105/0001-91. OBJETO: O acesso e
a disponibilização eletrônica de dados dos sistemas e subsistemas
informatizados do Departamento Nacional de Trânsito - DENA-
TRAN. DATA DE ASSINATURA: 18 de janeiro de 2017.

Ministério das Cidades
.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 560010

Número do Contrato: 17/2012. Nº Processo: 80000048979201288.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2012. Contratante: MINISTERIO DAS CI-
DADES -.CNPJ Contratado: 00360305000104. Contratado : CAIXA
ECONOMICA FEDERAL -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem
por objeto a prorrogação da vigência contratual para 20 de dezembro
de 2017, em conformidade com a Cláusula Terceira - Do Prazo de
Vigência. A vigência do presente contrato será interrompida com a
celebração de nova pactuação qu eatenderá ao modelo de CPS, pa-
drão a ser editado pelo MPOG. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 01/01/2017 a 20/12/2017. Valor Total: R$30.000.000,00.
Fonte: 100000000 - 2016NE800145. Data de Assinatura:
30/12/2016.

(SICON - 18/01/2017) 560010-00001-2017NE800009

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE MACEIÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo 010 do contrato nº 0012/2013. ESPÉCIE: Contrato nº 0012-
13/CBTU/STU-MAC - CONTRATANTE: CBTU/STU-MAC, CNPJ
42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: SERVIMEC - SERVIÇOS
MECANICOS E ELÉTRICOS LTDA EPP, CNPJ: 09.259.936/0001-
06 - OBJETO: Prorrogação do Contrato por mais 06 (seis) meses, a
contar do dia 22 de janeiro 2017, encerrando-se, dessa forma, no dia
22 de julho de 2017. Assinam pela CONTRATANTE: Marcelo de
Aguiar Gomes e Ariana Buarque de Araújo Andrade e pela CON-
TRATADA: Anderson Prazeres do Nascimento ASSINATURA: 12 de
Janeiro de 2017.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nºo- 9/2016/COLIC/STU-MAC/CBTU

A SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE MA-
CEIÓ - STU-MAC torna público a quantos possam interessar que o
Pregão Eletrônico em epígrafe, que tem como objeto SERVIÇOS DE
PORTEIRO, RECEPCIONISTA NAS ÁREAS DA SUPERINTEN-
DÊNCIA DE TRENS URBANOS DE MACEIÓ-STU-MAC, COM-
PREENDENDO AS ÁREAS SITUADAS AO LONGO DO SISTE-
MA, NA REGIÃO METROPOLITANA DE MACEIÓ/AL foi AD-
JUDICADO e HOMOLOGADO em favor da empresa CLEAN MAS-
TER TERCERIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ:
14.346.629/0001-00, com o valor global R$ 903.748,64 (novecentos e
três mil, setecentos e quarenta e oito reais e sessenta e quatro cen-
tavos).

Maceió, 12 de janeiro de 2017.
MARCELO DE AGUIAR GOMES

Superintendente Regional

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 090/2016; CONTRATANTE: CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: ANTARES COMUNICAÇÃO E REPRE-
SENTAÇÃO LTDA; RESUMO DO OBJETO: Fornecimento de
02(duas) assinaturas do jornal Folha de Pernambuco; PROCESSO
LICITATÓRIO: Inexigibilidade nº 011/GOLIC/2016; VALOR DO
CONTRATO: R$ 1.198,00 (mil e cento e noventa e oito reais);
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da sua
assinatura; DATA DA ASSINATURA: 31/12/2016; NOME E CAR-
GO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr: Leonardo Villar Bel-
trão -Superintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti Júnior- Gerente
Regional I de Administração e Finanças; Pela contratada: Sr. Antônio
Murilo da Silva - Representante Legal.

0*“-!

Q’?RE4- aigu0"3
II OB Diério Oficial da Unifio - Segfio

elizabethss
Realce


